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 :1گزارش شماره 

 و نهادها اابزاره ؛سیاست پولی

 )با نگاه به تجربه برخی کشورها(

 

 
 

 

 

 

 خلاصه مدیریتی

ترین هدف آن دستیابی به ثبات سیاست پولی، مجموعه اقداماتی از سوی بانک مرکزی است که عمده

و ابزارهای متعددی به کار ها ها، روشها و افزایش اشتغال است. معمولا برای اجرای این سیاستقیمت

ترین آنها است. به رود که سه روش عملیات بازار باز، نرخ تنزیل مجدد و نسبت سپرده قانونی از متداولمی

گذاری نرخ بهره در های مرکزی، سیاست پولی خود را از طریق تعیین و هدفها، اخیرا بانکجز این روش

های باشد که روی سایر نرخترین نرخ بهره میمدتاقع این نرخ کوتاهکنند. در وبازار بین بانکی شبانه اجرا می

های اخیر، در برخی از اقتصادهای پیشرفته دنیا، به گذارد. در سالها اثر میهای بانکتسهیلات و سپرده

دلیل نزدیک صفر شدن نرخ بهره، عملا ابزارهای متداول سیاست پولی کارایی خود را از طریق تغییر نرخ 

اند و به همین دلیل این کشورها اقدام به تعریف ابزار جدیدی به نام تسهیل مقداری هره از دست دادهب

 وثایق و گسترش دامنه هابه بانک کم بسیار بهره با و نامحدود اند که در آن، بانک مرکزی با اعطای وامکرده

 است. آنها، به دنبال ایجاد گشایش اعتباری در مورد قبول
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گیرنده نیز از اهمیت بالایی سیاست پولی علاوه بر ابزار مناسب، چگونگی ساختار نهاد تصمیمدر اجرای 

های مرکزی هستند( در برخوردار است. بررسی نهادهای سیاستگذار پولی )که معمولا جزئی از ارکان بانک

شتر از دولت دهد که با گذشت زمان، این نهادها به سمت استقلال بیاقتصادهای مختلف جهان نشان می

اند. برای تعیین میزان استقلال آنها، دو معیار استقلال در انتخاب اهداف و استقلال در انتخاب پیش رفته

گیرد. بررسی کشورهایی مانند انگلستان، سوئد، نروژ و ژاپن نشان ابزار سیاست پولی مورد استفاده قرار می

شود. همچنین در شرایطی که اقتصاد در تعریف می دهد که در این کشورها، اهداف سیاستی توسط قانونمی

تواند در انتخاب نوع و نحوه اجرای سیاست، مستقلانه عمل وضعیت بحرانی قرار ندارد، سیاستگذار پولی می

 نماید.

 اقتصادهای به عمومی مالکیت و مرکزی ریزیبرنامه از بررسی اقتصادهای در حال گذار )کشورهایی که

 بسیاری برای انتقال دهد که فرآیندمیاند( نشان خصوصی انتقال پیدا کرده دارایی الکیتم و بازار بر مبتنی

 بوده است، در نتیجه، در این کشورها زیانبار و سنگین کشورها )بخصوص در حوزه بانکی و اقتصادی( این از

اعطا شده  ستقلالا از ایموجود درجه های مرکزیبانک به یا اندهای مرکزی جدیدی تأسیس شدهیا بانک

است. در کشورهای در حال توسعه نیز، سطح پایین سرمایه و ناتوانی در ایجاد منابع درآمدی کافی، از جمله 

موانع استقلال بانک مرکزی بوده است. در حال حاضر، بسیاری از این کشورها، به منظور اطمینان از استقلال 

 اند.ها کردهاین بانک ای سرمایهبانک مرکزی خود، شروع به افزایش دوره

دهد که این نهاد بررسی ساختار شورای پول و اعتبار به عنوان نهاد سیاستگذار پولی در ایران نشان می

نسبت به کشورهای توسعه یافته و اقتصادهای نوظهور، از استقلال کمتری برخوردار است. با توجه به اینکه 

ها در از دولت، این نهاد قادر به تأمین هدف ثبات قیمتگیرنده پولی در صورت عدم استقلال نهاد تصمیم

رسد حرکت به سمت باشد، به نظر میهای رشد اقتصادی در بلندمدت نمیمدت و فراهم آوردن زمینهکوتاه

 استقلال بیشتر شورای پول و اعتبار، به لحاظ اهداف سیاستی و انتخاب ابزارهای مناسب ضروری است. 
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 مقدمه 

گذاران با استفاده از این باشد. اصولا سیاستهای اقتصاد کلان، سیاست پولی میترین سیاستییکی از مهم

ها به ها است. این سیاستکنند که مهمترین آن ثبات قیمتاهداف اقتصادی متعددی را دنبال می سیاست

وجود، طراحی و اجرای توانند به رشد اقتصاد یاری رساند. با این های مناسب مالی و ارزی میهمراه سیاست

های پولی نیازمند تجربه و تخصص کافی است. در این گزارش ابتدا ابزارهای متداول اجرای سیاست سیاست

گیرد و پس از آن ساختار برخی از پولی در کشورهای مختلف جهان و کشور ایران مورد بررسی قرار می

مچنین، در قسمت آخر گزارش، ساختار نهاد شود. هگذار پولی جهان ارائه میترین نهادهای سیاستمهم

 گذار پولی در ایران بررسی خواهد شد.سیاست

 های پولیابزارهای سیاستبخش اول: 

تواند به طور مستقیم و غیرمستقیم گذار از طریق آنها میهایی است که سیاستابزارهای سیاست پولی، روش

سه روش عملیات بازار باز، نرخ تنزیل مجدد و نسبت  بر روی عرضه پول و نرخ بهره بازار پول اثر بگذارد.

باشند. در ادامه مهمترین ابزارهای سیاست پولی مورد ترین ابزارهای سیاست پولی میذخیره قانونی متداول

 گیرد.بررسی قرار می

 1عملیات بازار باز

شود. این ازار باز نامیده میتغییر حجم نقدینگی از طریق خرید و فروش اوراق قرضه دولتی در بازار، عملیات ب

دهد. نحوه عملکرد باشد زیرا پایه پولی را به طور مستقیم تغییر میعملیات مهمترین ابزار سیاست پولی می

یابد و به این ترتیب این ابزار به این صورت است که با خرید اوراق دولتی در بازار،  پایه پولی افزایش می

مدت کاهش خواهد یافت. همچنین فروش اوراق دولتی، پایه پولی و اهعرضه پول افزایش و نرخ بهره کوت

قانون برنامه  91برای اولین بار، براساس ماده  دهد. در ایران،عرضه پول را کاهش و نرخ بهره را افزایش می

سوم به بانک مرکزی اجازه داده شد که با تصویب شورای پول و اعتبار، از اوراق مشارکت بانک مرکزی 

اده نماید. شایان ذکر است که براساس برنامه چهارم توسعه، انتشار اوراق مشارکت بانک مرکزی با استف

 2.تصویب مجلس شورای اسلامی مجاز خواهد بود

 

 

                                                           
1 Open Market Operations 
2 [3] 
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 نسبت سپرده قانونی

ها موظفند نسبتی از تعیین نسبت سپرده قانونی یکی از ابزارهای سیاست پولی است که بر اساس آن بانک

ها ر اختیار بانک مرکزی قرار دهند. در ابتدا این سیاست برای مقابله با بحران ورشکستگی بانکها را دسپرده

بر طبق ماده در ایران، در نظر گرفته شده بود ولی به مرور زمان به یکی از ابزارهای سیاست پولی تبدیل شد. 

صد بیشتر نخواهد بود و بانک در 30درصد کمتر و از  10( قانون پولی و بانکی نسبت سپرده قانونی از 14)

 3.های متفاوتی برای آن تعیین نمایدها نسبتمرکزی ممکن است برحسب ترکیب و نوع فعالیت بانک

 4اعطای وام به عنوان آخرین راهکار

ها باشد. این نوع از وامها به عنوان آخرین راهکار مییکی دیگر از ابزارهای بانک مرکزی، اعطای وام به بانک

یابد. به این ترتیب کاهش نرخ های تجاری تخصیص میمدت به بانکو برای کوتاه 5ق دریچه تنزیلاز طری

شود و بالعکس. به دلیل اینکه معمولا نرخ این وام از نرخ تنزیل یک سیاست پولی انبساطی محسوب می

گیرند، برای مواردی غیر از توانند از بازار وام بها اغلب زمانی که نمیموجود در بازار پول بالاتر است، بانک

تواند کنترل کنند. البته بانک مرکزی با استفاده از این ابزار نمیهای خود از آن استفاده میتأمین مالی وام

ها وابسته زیادی بر حجم نقدینگی داشته باشد، زیرا استفاده از این ابزار تا حدود زیادی به تصمیم بانک

 6است.

 7تسهیل مقداری

شود که نرخ بهره نزدیک به صفر است و اقتصاد در وضعیت دام نقدینگی باشد. ین ابزار استفاده میزمانی از ا

کند و دامنه وثایق را ها وام نامحدود و با بهره بسیار کم اعطا میدر این روش، بانک مرکزی به سایر بانک

هاست، به این دلیل که بانکدهد. در واقع هدف از این سیاست، ایجاد نوعی گشایش اعتباری در گسترش می

 8توانند از طریق کاهش نرخ بهره بر رشد اقتصادی اثر بگذارند.های پولی دیگر نمیسایر سیاست

 9نرخ بهره در بازار بین بانکی )شبانه(

گذاری نرخ بهره در بازار بین بانکی های مرکزی، سیاست پولی خود را از طریق تعیین و هدفاخیرا، بانک

کنند. تغییرات در نرخ بین بانکی باعث تغییر دهد( اجرا میکه یک بانک به بانک دیگر وام می )نرخی شبانه

                                                           
3 [3] 
4 Lender of last resort 
5 Discount Window 
6 [10], [11], [12] 
7 Quantitative easing 
8 [14] 
9 Overnight interbank interest rate 

https://www.stlouisfed.org/
https://www.stlouisfed.org/
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تواند روی شود و به این ترتیب، بانک مرکزی با استفاده از این ابزار میها میهای بانکنرخ تسهیلات و سپرده

باشد که به طور رین نرخ بهره میتمدتشرایط اقتصادی اثر بگذارد و به اهداف خود برسد. این نرخ، کوتاه

در حال حاضر بانک مرکزی ایران نیز از این ابزار استفاده  10شود.های مرکزی اعلام میرسمی توسط بانک

درصد در پنج ماهه اول  30الی  24کند. بنابر اعلام این بانک، نرخ سود معاملات در بازار بین بانکی از می

 11رسیده است. 1395هریور ماه در پایان ش 22الی  17به  1394سال 

 سایر ابزارهای سیاست پولی در ایران

 های سود بانکیکنترل نرخ -1

در کشور ما با اجرای قانون عملیات بانکی بدون ربا و معرفی عقود با بازدهی ثابت و مشارکتی، ضوابط 

حداکثر سود و یا ها و حداقل و تعیین سود و یا نرخ بازده مورد انتظار ناشی از تسهیلات اعطایی بانک

نامه فصل سوم قانون عملیات بانکی بدون ربا بر عهده شورای ( آیین2بازده مورد انتظار بر طبق ماده )

نامه فصل چهارم قانون مذکور بانک مرکزی ( آیین3باشد. همچنین بر طبق ماده )پول و اعتبار می

گذاری و یا مشارکت و های سرمایهطرح تواند در تعیین حداقل نرخ سود)بازده( احتمالی برای انتخابمی

نیز تعیین حداقل و یا عنداللزوم حداکثر نرخ سود مورد انتظار و یا نرخ بازده احتمالی برای سایر انواع 

 .تسهیلات اعطایی بانکی دخالت نماید

 سقف اعتباری -2

همراه منظور کردن  های اعتباری و اعطای اعتبارات مستقیم بهاین نوع ابزارهای پولی با ایجاد محدودیت

دهی های خاص اقتصادی عملاً اقدام به جهتاولویت در امر اعطای اعتبارات بانکی در مورد بخش

قانون پولی و بانکی کشور، بانک  14نماید. براساس ماده های مورد نظر میاعتبارات به سمت بخش

د که از جمله مفاد آن محدود هایی داشته باشمرکزی می تواند در امور پولی و بانکی دخالت و نظارت

ها و اعتبارات در ها و تعیین حداکثر مجموع وامها، تعیین نحوه مصرف وجوه سپردهکردن بانک

 .های مختلف استرشته

 ها نزد بانک مرکزیبانکسپرده ویژه  -3

بدون  ابزارهای غیرمستقیم پولی در چارچوب قانون عملیات بانکی یکی از اقداماتی که در جهت استفاده از

به  1377ها نزد بانک مرکزی است که در اواخر سال ربا صورت گرفت، اجازه افتتاح حساب سپرده ویژه بانک

                                                           
10 [13] 
11 [3] 
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های پولی مناسب جهت تصویب شورای پول و اعتبار رسید. هدف اصلی از اجرای این طرح، اعمال سیاست

م به ذکر است که بانک مرکزی به ها بوده است. لازکنترل و مهار نقدینگی از طریق جذب منابع مازاد بانک

 12.کندها نزد خود براساس ضوابط خاصی سود پرداخت میسپرده ویژه بانک

 گذار پولینهادهای سیاستبخش دوم: 

های مرکزی در کشورهای مختلف ضروری به گذار پولی، بررسی ساختار بانکبرای بررسی نهادهای سیاست

شوند. بنابراین در های مرکزی تعیین میی در چارچوب بانکهای پولرسد، چرا که اصولا سیاستنظر می

 های مرکزی در کشورهای مختلف جهان مورد بررسی قرار خواهد گرفت.ادامه، ساختار بانک

 انگلستان

تاسیس شد. ایجاد این نهاد عمدتا به خاطر دو  1694در سال  13بانک مرکزی انگلستان )بانک انگلستان(

هم منابع دولت برای تأمین مالی مخارجش بسیار محدود بود، پایان قرن هفده دلیل بود. نخست آنکه، در

بنابراین دولت به بانکی احتیاج داشت تا در مواقع نیاز به دولت وام دهد. دلیل دوم آنکه انگلستان در آستانه 

و به  کردآوری میتحول گسترده در تجارت قرار داشت و باید توسط یک بانک ملی منابع مالی را جمع

داد. در طی قرن هجدهم کارهای بیشتری به این بانک واگذار شد. به این ترتیب چاپ تجارت تخصیص می

یفش افزوده شد. در قرن به وظا 14های دولت و عمل به عنوان بانک بانکداراناسکناس، مدیریت حساب

طی چندین بحران در  ولیت ثبات پولی و مالی را برعهده گرفت. همچنین، بانک انگلستان درنوزدهم مسو

 میانه قرن نوزدهم وظیفه اعطای وام به عنوان آخرین راهکار را انجام داد.

های مرکزی شباهت یافت. وکار تجاری فاصله گرفت و وظایفش به بانکدر قرن بیستم، به تدریج از کسب

تقل کرد. به این گذاری را از بانک انگلستان به خودش من، دولت قدرت مقررات1946پس از تصویب قانون 

شد.  به دنبال حرکت جهانی به سوی داری اتخاذ میترتیب تصمیمات مربوط به سیاست پولی توسط خزانه

جهت معکوس به خود گرفت.  ،، این روند انتقال قدرت1997های پولی از دولت، در سال استقلال سیاست

باشد که می 2016آن در سال  و اصلاحات بعدی 1998ساختار فعلی بانک انگلستان بر اساس قانون 

 15بزرگترین تحول آن ایجاد کمیته سیاست پولی بود.

، هدف اصلی 1998باشد. براساس قانون کمیته سیاست پولی مسئول تنظیم و تعیین قواعد سیاست پولی می

های رشد اقتصادی و کاهش بیکاری است. این نهاد این کمیته، ایجاد ثبات قیمتی برای حمایت از سیاست

                                                           
12 [3] 
13 Bank of England 
14 The Bankers' Bank 
15 [13] 
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نفره عبارتند از رئیس، معاون سیاست پولی،  9یکی از ارکان بانک مرکزی انگلستان است. اعضای این کمیته 

متخصص به انتخاب مستقیم  5معاون ثبات مالی، معاون بازارها و بانکداری و اقتصاددان ارشد بانک مرکزی و 

ی متخصص باشند. این افراد نماینده . هر یک از این اعضا باید در زمینه اقتصاد و سیاست پول16وزیر مالیه

باشند. هر یک از اعضا برای تنظیم سیاست پولی و رسیدن به ای نیستند، بلکه مستقل میگروه یا منطقه

داری هم در جلسات حضور دارد. این نماینده تورم هدف، تنها یک رأی دارد. علاوه بر این اعضا، نماینده خزانه

یاستی نظرات خود را اعلام کند ولی حق رأی ندارد. جلسات کمیته قبلا هر تواند در مورد مسائل ستنها می

 17بار در سال تقلیل یافت. 8به  2016شد ولی بعد از سپتامبر سال ماه برای تنظیم نرخ بهره برگزار می

 ایالات متحده آمریکا

ترتیب، به دلیل  قبل از قرن بیستم، خصوصیت اصلی سیاست آمریکایی، ترس از قدرت مرکزی بود. به این

مخالفت عمومی با وجود بانک مرکزی، دو تجربه نخست بانکداری مرکزی که وظیفه نظارتی بر عهده 

داشتند، از بین رفت. در قرن نوزدهم به دلیل فقدان بدنه نظارتی در سطح ملی، بحران بانکی شدت یافت و 

ها ورشکسته شدند و زیان بانکبه بحران عمومی تبدیل شد. در این سال، بسیاری از  1907در سال 

گذاران وارد شد که به موجب آن افکار عمومی قانع شد که وجود بانک مرکزی برای ای به سپردهگسترده

 هایی در آینده ضروری است.جلوگیری از چنین بحران

د های شدیها و ایجاد قدرت مرکزی وجود داشت که باعث مخالفتاما همچنان نفرت عمومی نسبت به بانک

توافقی صورت گرفت که باعث تصویب  1913نسبت به ایجاد بانکی نظیر بانک مرکزی انگلستان شد. در سال 

قانون و ایجاد سیستم فدرال رزرو گردید. نویسندگان این قانون خواستار توزیع قدرت بین مناطق مختلف، 

د. به موجب این قانون، وکار و مردم بودندارها و صاحبان کسبمیان دولت و بخش خصوصی، میان بانک

منطقه  12هیأت مدیره سیستم فدرال رزرو و کمیته بازار باز فدرال ایجاد شد. همچنین ایالت متحده به 

های آن تشکیل شد. این جغرافیایی تقسیم شد و در هر یک از این مناطق یک بانک اصلی فدرال و شعبه

نظر گرفتن ملاحظات اقتصادی انتخاب شدند،  و با در 1913مناطق بر مبنای نواحی عمده تجاری در سال 

های مذکور، بانک (. در حال حاضر، در بین بانک1بنابراین، لزوما با مرزهای ایالتی هماهنگ نیستند)شکل 

 شود. محسوب می ترین بانکها، مهمنیویورک با در اختیار داشتن حدود یک چهارم دارایی

های تجاری خصوصی عضو ال هستند، به این ترتیب بانکهای فدرهای تجاری خصوصی مالک بانکبانک

نفر را به  6های عضو، برای بانک فدرال منطقه خود ، باشند. در هر منطقه، بانکسیستم فدرال رزرو می

                                                           
16 Ministry of finance 
17 [2] 
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شوند. نفر دیگر هم توسط هیأت مدیره فدرال رزرو انتخاب می 3کنند و عنوان هیأت مدیره انتخاب می

 کنند.بانک را انتخاب مینفر رئیس هر  9سپس، این 

هفت نفره وجود دارد که اعضای آن از میان  18در بالای هرم مدیریتی سیستم فدرال، یک هیأت حاکمه

شود )بسیاری از آنها اقتصاددانان های فدرال توسط رئیس جمهور و تأیید سنا انتخاب میرؤسای بانک

 14و فشارهای سیاسی، دوره خدمت اعضا  ای هستند(. برای محدود کردن قدرت کنترل رئیس جمهورحرفه

کند. تمام این هفت نفر عضو کمیته ساله است. هیأت حاکمه فعالانه تصمیمات سیاست پولی را اتخاذ می

کنند. به دلیل آنکه این گیری میباشند و در مورد نحوه اجرای عملیات بازار باز تصمیممی 19بازار باز فدرال

های فدرال(، هیأت نفر از رؤسای بانک 5ر اعضای هیأت حاکمه فدرال رزرو و نف 7کمیته دوازده عضو دارد )

حاکمه دارای اکثریت آرا در کمیته است. به علاوه، اعضای هیأت حاکمه، میزان ذخایر قانونی را تنظیم و نرخ 

 کنند.را به طور موثری کنترل می بهره

 آمریکا گانه سیستم فدرال رزرو 12. مناطق 1شکل

 
 20سایت فدرال رزرومنبع: 

 21سیستم یورو

 اقتصاد ترینبزرگ) 23یورو منطقه در پولی سیاست اجرای مسئول ،22اروپایی مرکزی بانک ،1999 سال از

 گام -اروپایی مرکزی بانک– جدید فراملیتی نهاد یک و یورو منطقه ایجاد. است( متحده ایالات از بعد جهان

                                                           
18 Board of Governors 
19 Federal Open Market Committee (FOMC) 
20 [11] 
21 Eurosystem 
22The European Central Bank (ECB) 
23  Euro area:منطقه یورو از 19 کشور تشکیل شده است 
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 به پیوستن برای 24کشورها سایر. بود اروپایی همگرایی یدهپیچ و طولانی فرآیند راستای در مهمی بسیار

 یورو منطقه به این از پیش که کشورهایی مانند کنند، تأمین را 25همگرایی معیار باید یورو، منطقه

 با کشورها شودمی سبب که است اقتصادی و قانونی هایشرط پیش از ایمجموعه معیار، این. اندهپیوست

 مرکزی بانک از 27مرکزی هایبانک اروپایی سیستم. شوند ملحق 26اقتصادی و لیپو اتحادیه به موفقیت

 یا هستند یورو منطقه عضو اینکه از نظر صرف) 28اروپا اتحادیه اعضای تمام ملی مرکزی هایبانک و اروپایی

 کشورهای ملی مرکزی هایبانک و اروپایی مرکزی بانک از 29یورو سیستم همچنین،. است شده تشکیل( خیر

 هستند، یورو منطقه از خارج اروپا، اتحادیه اعضای از تعدادی که زمانی تا. یافته تشکیل یورو منطقه در حاضر

 دارند. وجود همزمان مرکزی هایبانک اروپایی سیستم و یورو سیستم

 شده تشکیل اصلی قسمت سه از سیستم این. است رزرو فدرال ساختار مشابه یورو سیستم سازمانی ساختار

 هیأت با که 30مدیره هیأت هستند، رزرو فدرال هایبانک مشابه که ملی مرکزی هایبانک از عبارتند که تاس

 شبیه و پردازدمی پولی هایسیاست اتخاذ به عملا که 31حکمرانی شورای و است مقایسه قابل فدرال حاکمه

  .باشدمی فدرال باز بازار کمیته

 علاوه به مدیره هیأت عضو شش از بانک مرکزی اروپایی، سازیمیمتص عالی بدنه عنوان به حکمرانی، شورای

 حکمرانی، شورای اصلی مسئولیت. است یافته تشکیل یورو منطقه کشورهای ملی مرکزی هایبانک رؤسای

 عبارت پولی سیاست زمینه در شورا این تصمیمات. باشدمی یورو منطقه برای پولی سیاست 32قواعد تعیین

 مورد در ملی مرکزی هایبانک به مجوز اعطای یورو، منطقه در عمومی پولی اهداف شستن برگزاری از است

 شورای همچنین،. خارجی ذخایر مناسب مدیریت بر نظارت و بهره هاینرخ در تغییرات اسکناس، انتشار

  .دباشمی بالا، تصمیمات اجرای برای ملی، مرکزی هایبانک به هاییدستورالعمل ارائه مسئول مذکور،

 اروپا شورای توسط آنها تمامی که است دیگر عضو چهار و رئیس نایب یک رئیس، یک شامل مدیره هیأت

 و هادستورالعمل با هماهنگ یورو، منطقه در پولی سیاست اجرای هیأت، این عمده کار. شوندمی منصوب

 بانک روزانه ریتمدی مسئولیت مدیره، هیأت همچنین،. است حکمرانی شورای در شده اتخاذ تصمیمات

 33 .دارد عهده بر نیز را اروپایی مرکزی

                                                           
 کشور خارج از منطقه یورو 9 24 

25 Convergence Criteria 
26 Economic and Monetary Union (EMU) 
27 European System of Central Banks (ESCB) 
28  European Union: در حال حاضر، 28 کشور عضو اتحادیه اروپا میباشند  
29 Eurosystem 
30 Executive Board 
31 Governing Council 
32 Formulate 
33 [13], [9] 
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 سوئد

مرکزی جهان است. ترین بانک تأسیس شد، قدیمی 1668که در سال  34بانک(بانک مرکزی سوئد )ریکس

 35ساختار این بانک به این صورت است که ابتدا، نمایندگان مجلس از بین خودشان، اعضای مجمع عمومی

کند. دوره نفره بانک را انتخاب می 6کنند. سپس این مجمع، اعضای هیأت مدیره یبانک مرکزی را تعیین م

شود. همچنین، باشد که بر حسب وظایف آنها تعیین میسال می 6تا  5خدمت اعضای هیأت مدیره بین 

توانند از بین نمایندگان مجلس، شود. اعضا این هیأت نمییکی از این اعضا، به عنوان رئیس انتخاب می

های وزیران و کارمندان دولت، افراد شاغل در مدیریت مرکزی احزاب سیاسی، عضو هیأت مدیره شرکت

و هر فردی که به دلایل مختلف شغلی و غیره مناسب این مسئولیت  36تحت نظارت مقام نظارت مالی سوئد

 نیست، انتخاب شوند.

های مالی آن رئیس دپارتمان سیستم در حال حاضر، رئیس این هیأت دارای دکتری اقتصاد است که پیش از

های المللی پول، قائم مقام رئیس کل بانک مرکزی سوئد، مدیرکل مقام حمایت از بانکو پولی صندوق بین

و رئیس دپارتمان بازارهای مالی وزارت مالیه بوده است. سایر اعضای این کمیته عبارتند از دو نفر  37سوئد

یته اقتصاد و مالی اتحادیه اروپا و دارای سابقه همکاری با صندوق استاد اقتصاد، یک نفر عضو سابق کم

بوده است و  38المللی پول، یک نفر دارای تحصیلات اقتصادی و مالی که سابقا اقتصاددان ارشد سوئدبانکبین

یک نفر دارای تحصیلات در حوزه اقتصاد و عضو سابق کمیته بازل و عضو هیأت مدیره هیأت ریسک 

 39.40سیستمی اروپا

استقلال سیاسی سیاست پولی در سوئد، پایین بود. در این سال تغییر در ساختار حاکمیتی  1999تا سال 

بانک مرکزی، باعث ایجاد استقلال رسمی این بانک از دولت شد. از آن زمان به بعد، هیأت مدیره مسئولیت 

مسائل مرتبط با سیاست پولی ارائه ای در کامل سیاست پولی را بر عهده دارد و دولت دستورالعمل یا توصیه

های پولی، دولت را مطلع سازد. کند. با این حال، بانک باید قبل از اجرای تصمیمات مهم سیاستنمی

همچنین، این بانک از درجه بالایی از استقلال در تعیین اهداف سیاست پولی برخوردار است و تورم پایین و 

بانک ای پولی تعریف کرده است. برای دستیابی به این هدف، ریکسهباثبات را به عنوان هدف اولیه سیاست

درصد را هدف قرار داده که در قانون نیز به آن تصریح شده است. به علاوه، این بانک در انتخاب  2نرخ تورم 

                                                           
34 Riksbank 
35 General Council 
36 the Swedish Financial Supervisory Authority (Finansinspektionen) 
37 the Swedish Bank Support Authority 
38 Swedbank 
39 the European Systemic Risk Board (ESRB) 
40 [6] 
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باشد. سوئد مانند همسایه خودش، نروژ، به دنبال آشفتگی در ابزارهای سیاست پولی نیز دارای استقلال می

 41نظام نرخ ارز ثابت را کنار گذاشت. 1992المللی در سال ام ارز بیننظ

 نروژ

نفره این  7تشکیل شد. مسئولیت اجرای سیاست پولی با هیأت مدیره  1816در سال  42بانک مرکزی نروژ

اند. دو نفر از این اعضا به عنوان رئیس و نائب بانک است که توسط پادشاه و با تایید مجلس منصوب شده

ای یا شوند. این افراد اقتصاددانان حرفهسال مشغول به خدمت می 4سال و پنج نفر دیگر برای  6س برای رئی

 کنند و کارمند بانک نیستند.متخصصینی هستند که در دانشگاه یا صنعت مالی کار می

دار است، در مواردی که از اهمیت خاصی برخور 43، وزیر مالیه1985بانک مرکزی نروژ مصوب براساس قانون 

رسد استقلال گیرد. بنابراین، به نظر میحق ایجاد و استفاده از ابزارهای سیاست پولی را از بانک مرکزی می

بانک مرکزی نروژ از فدرال رزرو و بانک مرکزی اروپایی کمتر است. با این وجود، تاکنون دولت از حق دخالت 

های پولی در تیجه، در واقع، کنترل حقیقی سیاستخود در تصمیمات بانک مرکزی استفاده نکرده است. در ن

باشد. درجه استقلال در اهداف سیاست پولی این بانک مانند بانک مرکزی انگلستان دست بانک مرکزی می

ها و اهداف اولیه سیاست پولی تصریح شده است. به این معنا که دولت هدف سیاستی را براساس ثبات قیمت

کند. ابزار سیاست پولی این بانک نرخ سیاستی کلیدی نام دارد، که ین میتبی 2001در قانون پادشاهی 

مدت بازار تأثیر های کوتاهها نزد بانک مرکزی. نرخ سیاستی بر نرخعبارت است از نرخ بهره به سپرده بانک

های ن نرخها از این نرخ و انتظارات مربوط به تغییرات آن در آینده، برای تعییگذارد به صورتی که بانکمی

 44کنند.استفاده میگذاری و تسهیلات و همچنین بازرده اوراق قرضه سپرده

 ژاپن

تعیین  46تأسیس شد. سیاست پولی توسط هیأت سیاستی 1882در سال  45بانک مرکزی ژاپن )نیپن جینکو(

مجلس  شود که متشکل از یک رئیس و دو نائب رئیس و شش عضو بیرونی با انتخاب کابینه دولت و تأییدمی

نفر متخصص  2عبارت از  2017باشد. ترکیب شش نفر عضو بیرونی، در ابتدای سال ساله می 5برای دوره 

نفر استاد  1نفر محقق ارشد و مدیر در موسسات تحقیقاتی اقتصادی و مالی و  3در حوزه اقتصاد و مالی، 

 دانشگاه در رشته اقتصاد بوده است.

                                                           
41 [13] 
42 Norges Bank 
43 Ministry of Finance 
44 [13] 
45 Nippon Ginko 
46 Policy board 
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تا چند سال قبل، این بانک رسما از دولت مستقل نبود، و قدرت نهایی به وزارت مالیه تعلق داشت. قانون 

، هدف از سیاست پولی را دستیابی به ثبات قیمتی تعیین کرد و به این 1998بانک مرکزی ژاپن مصوب 

اعطا کرد. قبل از این منظور به لحاظ اهداف و ابزارهای سیاست پولی، استقلال بیشتری به بانک مرکزی 

گذار پولی داشت، یک نماینده از وزارت مالیه و یک قانون، دولت دو عضو صاحب رأی در هیأت سیاست

تواند دو نماینده از نهادهای مذکور به ریزی اقتصادی. در حال حاضر دولت مینماینده از آژانس برنامه

توانند ای حق رأی نیستند، با این وجود آنها میجلسات هیأت سیاستی بفرستد ولی این نمایندگان دیگر دار

تقاضا تأخیر در اجرای سیاست پولی را ارائه کنند. به علاوه، وزارت مالیه اجازه سرکشی بر قسمت زیادی از 

تواند مقامات عالی رتبه بانک را برکنار نماید. به هر عملیات بانک مرکزی را از دست داده است و دیگر نمی

یه همچنان کنترل قسمتی از بودجه غیرمرتبط با سیاست پولی بانک را در اختیار دارد که حال، وزارت مال

 47ممکن است استقلال آن را تا حدی کاهش دهد.

  48اقتصادهای در حال انتقال

، سوسیالیسم در تعدادی از کشورهای شرق و مرکز اروپا و اتحاد جماهیر شوروی سقوط 1990در اوایل دهه 

ریزی مرکزی و مالکیت عمومی به اقتصادهای مبتنی بر بازار و نتقال این کشورها از برنامهکرد. همزمان با ا

مالکیت دارایی خصوصی، تعدادی از نهادهای آنها تغییر کردند و بعضی نهادهای کاملا جدید تأسیس شدند. 

ات ساختاری گسترده و این فرآیند انتقال برای بسیاری از این کشورها سنگین و زیانبار بود چرا که به تغییر

 تشکیل بازارها نیاز داشت.

، اغلب کشورهای در حال انتقال یک بانک دولتی داشتند که هم نقش بانک تجاری و هم 1990تا قبل از 

نقش بانک مرکزی را داشت )مانند بانک خلق چین( و در عین حال تعداد کمی از آنها یک بانک مرکزی 

، اقتصاد این کشورها فروپاشید، 1990کرد. در دهه ای دولتی نظارت میهجداگانه داشتند که به سایر بانک

های ناکارای دولتی آنها حجم بزرگی از بدهی معوق به بخش بانکی داشت. به علاوه، با در شرایطی که بنگاه

ا دچار هها افزایش یافت، ترازپرداختمعرفی ناگهانی بازار در این کشورها، فشار تورم به دلیل آزادسازی قیمت

 کسری گسترده شد و ارزش پول آنها در برابر سایر ارزها به شدت کاهش پیدا کرد.

های واحد به یک رسید که از طریق تجزیه بانکهای مرکزی جدید، الزامی به نظر میبنابراین تأسیس بانک

یر بود. برای این پذهای موجود امکانای از استقلال به بانکبانک مرکزی و یک بانک تجاری یا اعطای درجه

ها به لحاظ ابزاری و اهداف مستقل شوند. با افزایش الزام قانون در کشورهای در حال منظور نیاز بود که بانک

های مرکزی آنها مستقل شدند و تورم تا حدود زیادی کنترل شد. در حال حاضر، در انتقال، به تدریج بانک
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مهوری چک، بلغارستان و مجارستان تعلق دارد که در ترین بانک مرکزی به جمیان این کشورها، مستقل

 49اند.مهار تورم موفق عمل کرده

 50بانک خلق چین

داری تأسیس شد، تنها بانک کشور چین بود که هر دو وظیفه بانک 1948بانک خلق چین که در سال 

اغلب کشورهای  تجاری و بانک مرکزی را بر عهده داشت. همانطور که پیشتر گفته شد، الگوی بانکداری در

های خصوصی اجازه فعالیت نداشتند. در سوسیالست به همین شیوه بود، به دلیل آنکه در این کشورها، بانک

های بانکداری تجاری را به چهار بانک دولتی تقسیم کرد. در سال شورای حکومت چین، فعالیت 1980سال 

زی آغاز کرد که دفتر اصلی آن در پکن بود بانک خلق چین، رسما فعالیت خود را به عنوان بانک مرک 1985

دفتر دیگر در مناطق مختلف کشور داشت. از آن زمان، به منظور کنترل بانکداری و اجرای سیاست پولی  9و 

توسط این بانک، به تدریج اصلاحاتی انجام شد. با این وجود، بانک خلق باید تصمیمات خود را قبل از اجرا 

ی، حجم عرضه پول، نرخ بهره و نرخ ارز به شورای حکومت اعلام کند. بنابراین با در نظر گرفتن سیاست پول

های پولی، باعث کاهش استقلال بانک خلق نسبت به اغلب این مقدار از دخالت شورای حکومت در سیاست

های پولی این بانک، ثبات ارزش پول ملی و در نهایت کشورهای صنعتی شده است. هدف رسمی سیاست

 51باشد.اقتصادی می ارتقا رشد

 کشورهای در حال توسعه و اقتصادهای نوظهور

 80باشد. این کشورها منظور از اقتصادهای در حال توسعه، کشورهای دارای درآمد پایین و متوسط می

درصد تولیدات جهانی به آنها تعلق دارد.  20دهند، در حالی که کمتر از درصد جمعیت جهان را تشکیل می

اقتصادهای نوظهور آن دسته از کشورهایی هستند که برای دستیابی به عملکرد بهتر اقتصاد و از سوی دیگر، 

اند. این کشورها مستعد کارآیی بیشتر در بازار سرمایه و بازارهای جهانی شروع به اصلاحات اقتصادی کرده

 های خدماتی و صنعتی خود هستند. جذب مقدار زیادی سرمایه خارجی برای بخش

های آنها اند. میزان استقلال بانکاز این کشورها، به تازگی شروع به استفاده از بانک مرکزی کردهبسیاری 

ها، سطح بستگی زیادی به توسعه بخش مالی و نهادهای سیاسی دارد. یکی از موانع عدم استقلال این بانک

رهای در حال توسعه، بانک گذاری و ناتوانی در ایجاد منابع درآمدی است. یک مثال از کشوپایین سرمایه

تواند سیاست باشد که بانک نسبتا مستقلی است ولی به دلیل فقدان منابع لازم، نمیمرکزی کاستاریکا می

پولی را به اجرا درآورد. مشابه این مثال در کشورهای نوظهور، بانک مرکزی اندونزی است. این بانک به دلیل 
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های خود کمک کند. به همین نتوانست به بانک 1997آسیایی در اختیار نداشتن منابع کافی، در بحران 

دلیل، در شرایط مالی پرمخاطره که ممکن است اجرای سیاست پولی را با مشکل مواجه سازد، تجدید 

 رسد.های مرکزی الزامی به نظر میساختار سرمایه بانک

تقلال بانک مرکزی خود، شروع به بسیاری از اقتصادهای در حال توسعه و نوظهور، به منظور اطمینان از اس

های مرکزی به معنای بی توجهی به اهداف اقتصاد اند. استقلال بانکها کردهای سرمایه این بانکافزایش دوره

های مرکزی هماهنگ با ها، بانککلان کشور نیست. برعکس، در بسیاری از موارد و به خصوص در بحران

توان رزرو های مرکزی در این کشورها، میترین بانکر میان مستقلاند. دهای مالی دولت عمل کردهسیاست

 52باشند.بانک آفریقا و بانک مرکزی مصر را نام برد که تا حدود زیادی از فشارهای سیاسی مستقل می

 مالزی

 55( مسئول تعیین نرخ بهره سیاستی شبانه54بانک مرکزی )نگارا بانک 53در مالزی، کمیته سیاست پولی

 10کند. در حال حاضر این کمیته شامل رخ نیز بر نرخ بهره پایه اثر گذاشته و آن را مشخص میاست. این ن

نفر است که شامل رئیس، سه معاون رئیس و چهار دستیار معاون رئیس است. تمامی این افراد دارای 

دادهایی با دو ، قرار2015ها از ماه مارس سال هایی در بانک مرکزی مالزی هستند. علاوه بر اینمسئولیت

 56استاد دانشگاه به عنوان اعضای خارج از بانک کمیته سیاست پولی بسته شده است.

 جنوبیکره

با هدف کمک به توسعه اقتصاد ملی از طریق ایجاد ثبات در  1950جنوبی در سال بانک مرکزی کره

وظیفه اصلی آن تدوین قرار دارد که  57ها، تأسیس شد. در رأس بانک مرکزی کره، هیأت سیاست پولیقیمت

باشد که نحوه های مختلف اقتصاد ملی مینفره نماینده گروه 7های پولی و اعتباری است. این هیأت سیاست

( آمده است. دوره خدمت این افراد )به غیر از 1انتخاب، تحصیلات و سوابق شغلی اعضای آن در جدول )

اله و به صورت تمام وقت است. ابزار سیاست پولی س 4باشد( ساله می 3معاون ارشد رئیس بانک مرکزی که 

پذیرد و به باشد که از طریق خرید و فروش اوراق بهادار در بازار انجام میاین بانک عمدتا عملیات بازار باز می

 58گذارد.های بهره، اثر میاین ترتیب بر حجم پول در گردش و نرخ
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 (2017هیأت سیاست پولی کره )فوریه  . نحوه انتخاب، تحصیلات و سوابق کاری اعضا1جدول

 سوابق کاری و تحصیلات اعضای فعلی نحوه انتخاب اعضا 

رئیس بانک مرکزی که توسط رئیس جمهور و با  1

شود و ریاست انتخاب می 59مشورت شورای حکومت

 هیأت را بر عهده دارد

 دکتری اقتصاد تحصیلات:

استاد دانشگاه، سوابق مدیریتی و  سوابق شغلی:

 قیقاتی در موسسات مطالعاتی در حوزه اقتصادتح

 رئیس توسط که مرکزی بانک رئیس ارشد معاون 2

 شودمی تعیین مرکزی بانک رئیس توصیه با و جمهور

 فوق لیسانس اقتصاد تحصیلات:

های سوابق مدیریتی و تحقیقاتی در بخش سوابق شغلی:

 مختلف بانک مرکزی

 دکتری اقتصاد تحصیلات: مالیه و استراتژی وزیر توصیه به نفر یک 3

استاد دانشگاه، سوابق مدیریتی در  سوابق شغلی:

موسسات تحقیقاتی در حوزه اقتصاد، اقتصاددان ارشد در 

 موسسه توسعه کره

 دکتری اقتصاد تحصیلات: مرکزی بانک رئیس توصیه به نفر یک 4

استاد دانشگاه، سابقه همکاری به عنوان  سوابق شغلی:

 رشد در صندوق بین المللی پولاقتصاددان ا

 نهاد)  مالی خدمات کمیسیون رئیس توصیه به نفر یک 5

 (مالی بخش در ناظر دولتی

 دکتری اقتصاد تحصیلات:

سوابق همکاری و مدیریتی در کمیسیون  سوابق شغلی:

 خدمات مالی و وزارت مالیه و اقتصاد

 رئیس اتاق بازرگانی و صنایع کره یک نفر به توصیه 6

 

 دکتری اقتصاد حصیلات:ت

استاد دانشگاه، سوابق تحقیقاتی و  سوابق شغلی:

 مدیریتی در موسسات مطالعاتی در حوزه اقتصاد

 وکاردکتری کسب تحصیلات: کره هایبانک فدراسیون رئیس توصیه به نفر یک 7

استاد دانشگاه، مدیریت در موسسات  سوابق شغلی:

 تحقیقاتی در حوزه اقتصاد

 60جنوبیبانک مرکزی کره منبع: سایت
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 سنگاپور

با هدف ثبات  1980های پولی آن از اوایل دهه سنگاپور دارای اقتصادی باز و کوچک است که سیاست

ها در میان مدت )به عنوان عنصر اصلی رشد اقتصادی پایدار( در مدیریت نرخ ارز تمرکز یافته است. قیمت

های پولی بانک مرکزی نیست. مقام عیین شده و موضوع سیاستنرخ بهره نیز در اقتصاد به صورت درونزا ت

کند و رئیس هیأت مدیره آن با پیشنهاد اعضای کابینه، توسط به صورت مستقل عمل می 61پولی سنگاپور

خانه کند و از طریق وزارتشود. مقام پولی تصمیمات را به دولت ابلاغ میرئیس جمهور تعیین و منصوب می

 گو است. ای اجتماعی، به کابینه پاسخهاقتصاد و سیاست

در حال حاضر، در میان اعضای مقام پولی سنگاپور، علاوه بر نخست وزیر، وزیر صنعت و تجارت، وزیر مالی و 

دهنده تاثیرگذاری  هم وجود دارد که نشانرئیس هیأت مدیره یک شرکت خصوصی بزرگ وزیر آموزش، 

 62است. گذاری پولی این کشوربخش خصوصی در سیاست

 گذار پولی در ایرانبخش سوم: نهاد سیاست

)و اصلاحات بعدی( ، بانک مرکزی ج.ا.  1351قانون پولی و بانکی کشور مصوب  10بر اساس بند الف ماده 

 63باشد.ایران مسئول تنظیم و اجرای سیاست پولی و اعتباری، بر اساس سیاست کلی اقتصادی کشور می

 ن آمده است:( این قانو18همچنین در ماده )

شورای پول واعتبار به منظور مطالعه و اتخاذ تصمیم درباره سیاست کلی بانک مرکزی ج.ا. ایران و  -الف "

 دار وظائف زیر است:نظارت بر امور پولی و بانکی کشور عهده

های داخلی بانک مرکزی ج.ا. نامهبودجه، مقررات استخدامی و آیین ،رسیدگی و تصویب سازمان -1

 ایران.

 سیدگی و اظهارنظر نسبت به ترازنامه بانک مرکزی ج.ا. ایران برای طرح در مجمع عمومی.ر -2

 های مذکور در این قانون.نامهرسیدگی و تصویب آیین -3

اظهارنظر در مسائل بانکی و پولی و اعتباری کشور و همچنین اظهارنظر نسبت به لوایح مربوط به  -4

 شود.از طرف دولت به شورا ارجاع میوام یا تضمین اعتبار و هر موضوع دیگری که 

دادن نظر مشورتی و توصیه به دولت در مسائل بانکی و پولی و اعتباری کشور که به نظر شورا در  -5

 وضع اقتصادی و به خصوص در سیاست اعتباری کشور موثر خواهد بود.
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ین قانون به اظهارنظر درباره هر موضوعی که از طرف رئیس کل بانک مرکزی ج.ا. ایران در حدود ا -6

 "گردد.شورا عرضه می

های پولی در شورای پول و اعتبار که یکی از ارکان گیری در مورد سیاستبنابراین براساس قانون، تصمیم

 گیرد.، صورت می64بانک مرکزی است

 استقلال بانک مرکزی

 دارد:قانون مذکور بیان می 10به لحاظ استقلال بانک مرکزی، بند ج، د، ه و ح ماده 

بینی نشده بانک مرکزی ج.ا. ایران دارای شخصیت حقوقی است و در مواردی که در این قانون پیش –ج "

 های سهامی خواهد بود.است، تابع قوانین و مقررات مربوط به شرکت

بانک مرکزی ج.ا. ایران جز در مواردی که قانون صریحا مقرر داشته باشد مشمول قوانین و مقررات  –د 

های دولتی و موسسات دولتی و وابسته به دولت و همچنین مشمول ها و شرکته وزارتخانهعمومی مربوط ب

 باشد.مقررات قسمت بانکداری این قانون نمی

سرمایه بانک مرکزی ج.ا. ایران پنج میلیارد ریال است که از محل سرمایه قبلی بانک و تفاوت ناشی از  –ه 

انک تأمین شده و متعلق به دولت است که تماما پرداخت شده های باجرای ماده یک این قانون و اندوخته

 65است. سرمایه بانک به پیشنهاد مجمع عمومی و تصویب هیأت وزیران ممکن است افزایش یابد.

 "پذیر است.انحلال بانک مرکزی ج.ا. ایران فقط به موجب قانون امکان –ح 

مربوط به نهادهای دولتی نیست، ولی از سوی  بنابراین طبق قانون، بانک مرکزی مشمول قوانین و مقررات

 دیگر به لحاظ تأمین سرمایه وابسته به تصمیمات دولت است.

( قانون پولی و بانکی، رئیس کل بانک مرکزی و قائم مقام او به پیشنهاد وزیر امور 19طبق بند ب ماده )

شود و وزیر امور اقتصادی و ن میها و تصویب هیأت دولت تعییاقتصادی و دارایی و تایید مجمع عمومی بانک

 روز حکم وی را صادر و ابلاغ کند. 5دارایی موظف است در مدت 

( این قانون، اعضای مجمع عمومی بانک مرکزی به عنوان یکی از ارکان این نهاد 17همچنین بر اساس ماده )

ریزی کشور. به علاوه و برنامه عبارتند از وزیر امور اقتصاد و دارایی، وزیر بازرگانی، و رئیس سازمان مدیریت

 ریاست این مجمع با وزیر امور اقتصادی و دارایی است.

                                                           
 باشد.، شورای پول و اعتبار یکی از ارکان بانک مرکزی ج.ا. ایران می1351قانون پولی و بانکی کشور مصوب  16به موجب ماده  64 

مایه بانک مرکزی ج.ا.ایران از محل اندوخته احتیاطی از مبلغ سر":13/12/1394ه مورخ 52939/ت146237نامه هیأت محترم وزیران با شماره به موجب تصویب 65 
 "یابد.( ریال افزایش می48،400،000،000،000( ریال به مبلغ چهل و هشت هزار و چهارصد میلیارد )43،400،000،000،000چهل و سه هزار و چهارصد میلیارد )
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رسد به لحاظ ساختار، قسمت قابل توجهی از حاکمیت این نهاد تحت تأثیر تصمیمات بنابراین به نظر می

 دولت باشد. 

 های پولیگیری درخصوص سیاستاستقلال تصمیم

های پولی در شورای پول و اعتبار گیری در خصوص سیاستانون، تصمیمهمانطور که پیشتر بیان شد، طبق ق

 باشد:قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه اعضای این شورا به شرح ذیل می 89پذیرد. بر اساس ماده انجام می

  وزیر امور اقتصادی و دارائی یا معاون وی -1

  رئیس کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران -2

  زی و نظارت راهبردی رئیس جمهور یا معاون ویریمعاون برنامه -3

  دو تن از وزراء به انتخاب هیأت وزیران -4

  وزیر بازرگانی -5

دو نفر کارشناس و متخصص پولی و بانکی به پیشنهاد رئیس کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و  -6

  تأیید ریاست جمهوری

  دادستان کل کشور یا معاون وی -7

  ایع و معادنرئیس اتاق بازرگانی و صن -8

  رئیس اتاق تعاون -9

نمایندگان کمیسیونهای اقتصادی و برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی )هر کدام یک  -10

 نفر( به عنوان ناظر با انتخاب مجلس

 . ایران خواهد بوداسلامی مرکزی جمهوری ـ ریاست شورا بر عهده رئیس کل بانک 1تبصره 

یابند. انتخاب مجدد آنها عضاء خبره شورای پول و اعتبار هر دو سال یک بار تغییر میـ هر یک از ا 2تبصره 

 ". بلامانع است

نفر از آنها نمایندگان دولت هستند و  5باشد که نفر می 14بنابراین، در حال حاضر، تعداد اعضای این شورا 

نفر   3نفر،  14شود. از این انتخاب مییک نفر هم )رئیس کل بانک مرکزی( با پیشنهاد وزیر اقتصاد و دارایی 

نفر این شورا نماینده دولت  11نفر از  6باشند و حق رأی ندارند. بنابراین نماینده مجلس به عنوان ناظر می

باشد که به پیشنهاد رئیس کل بانک مرکزی و تأیید نفر می 2هستند. همچنین تعداد اعضای خبره این شورا 

گذاری پولی ند. با توجه به تجربیات سایر کشورهای موفق در زمینه سیاستشوریاست جمهوری تعیین می

گذار، افراد متخصص و دارای تحصیلات عالی مرتبط با تر ارائه شد، اصولا اعضای نهادهای سیاستکه پیش
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 رسد در مقایسه با این کشورها، حضور افراد متخصصباشند، در حالی که به نظر میحوزه اقتصاد و مالی می

 است. گذار پولی در ایران، کمرنگدر نهاد سیاست

دهد که ترکیب اعضای شورا بعد از انقلاب به شدت دولتی شده بررسی قوانین پولی و بانکی کشور نشان می

و در برنامه پنجم کمی از شدت آن کاسته شده است. بر اساس این بررسی، در قانون بانکی و پولی مصوب 

و قانون برنامه پنجم مصوب  1363، اصلاحات قانون پولی و بانکی مصوب 1351کی ، قانون پولی و بان1339

تعداد وزرا، نمایندگان دولت یا نهادهای دولتی )به جز رئیس کل بانک مرکزی و کارشناسان(  نسبت  1389

 نفر بوده است.  1166از  5و  15از  9، 11از  3، 15از  6به کل اعضا به ترتیب 

 بندی جمع

های پولی و انواع ابزارهای مورد استفاده برای اجرای این سیاست در حاضر، ابتدا سیاستدر گزارش 

توان نتیجه گرفت که اصولا کشورهای مختلف جهان و کشور ایران مورد بررسی قرار گرفت. در این رابطه می

های مرکزی غلب بانکتعیین نرخ ذخیره قانونی، نرخ تنزیل و عملیات بازار باز، سه ابزار مورد استفاده در ا

های اخیر به دلیل کاهش نرخ بهره به نزدیک صفر در برخی از باشد. علاوه بر این ابزارها، در سالمی

های پولی از طریق ابزارهای متداول کارآیی خود را از یافته، مکانیسم اثرگذاری سیاستکشورهای توسعه

های تعریف شد. به غیر از این موارد، بانک مقداریدست داد، که به دنبال آن، ابزار جدیدی به نام تسهیل 

 مرکزی در سراسر جهان ممکن است ابزارهای متنوع دیگری نیز به کار برند. 

گذاری پولی در برخی از کشورها مورد ارزیابی قرار گرفت و در بخش همچنین در این گزارش نهاد سیاست

گذار پولی در دهد که نهاد سیاستطالعه نشان میگذار پولی در ایران بررسی شد. این مآخر نهاد سیاست

داری، از استقلال کمتری برخوردار یافته و صاحب تجربه در زمینه بانکایران نسبت به کشورهای توسعه

رسد تعداد کارشناسان خبره در ترکیب شورای پول و اعتبار )به عنوان نهاد است. به علاوه، به نظر می

ساز در ت به کشورهای پیشرفته، اندک است. از سوی دیگر، نهاد تصمیمساز سیاست پولی( نسبتصمیم

های پولی در کشورهای در حال توسعه و اقتصادهای نوظهور به دلیل کمبود سرمایه از خصوص سیاست

های استقلال کافی برخوردار نیستند. در این رابطه، برخی از کشورها از طریق افزایش تدریجی سرمایه بانک

 اند. سعی در حل این مشکل داشته مرکزی خود

گذار پولی لازم است مورد توجه قرار گیرد، تأثیر یکی از مواردی که در زمینه ساختار نهادهای سیاست

باشد. در واقع هدف از تأکید بر استقلال بانک های غیر دولتی اقتصاد میهای اتخاذ شده بر بخشسیاست

                                                           
های مختلف مجلس شورای نفر است که سه نفر از آنها نمایندگان کمیسیون 14بار متشکل از قانون برنامه پنجم توسعه، شورای پول و اعت 89بر اساس ماده  66 

 باشند و به عنوان ناظر در جلسات حضور دارند.اسلامی می
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کننده منابع دولت تبدیل شود باعث افزایش پول پرقدرت و دامن مرکزی آن است که اگر این نهاد به تأمین

زدن به تورم خواهد شد. بنابراین، در وضعیت عدم استقلال، بانک مرکزی قادر به ایفای وظیفه اصلی خود 

ای اقتصاد نخواهد بود. مطالعه های پولی متناسب با شرایط توسعهیعنی حفظ ارزش پول ملی و انجام سیاست

های پولی باثبات دهد افزایش استقلال بانک مرکزی به همراه سیاستی در حال توسعه نشان میاقتصادها

های در این زمینه، برای کاهش آسیب 67آورد.بستر لازم برای دستیابی به رشد اقتصادی باثبات را فراهم می

را افزایش دهند و اند تا استقلال بانک مرکزی خود ناشی از این موضوع، برخی از کشورها، تلاش کرده

جنوبی و اند تا حدی مشکل را برطرف سازند. از سوی دیگر برخی اقتصادهای نوظهور نیز مانند کرهتوانسته

گذار پولی دارای نماینده باشند و از این طریق اند تا در نهاد سیاستسنگاپور، به بخش خصوصی اجازه داده

 دهند.  گذاران را کاهشهای ناشی از تصمیمات سیاستآسیب
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